PRETO
P R E F E I T U R A

PROTOCOLO
. J -H í D

DECRETO N" 3.824 DE 13 DE MAIO DE 2014

*»-

Nomeia membros para compor o Conselho
Municipal de Preservação do Património
Cultural e Natural de Ouro
Preto/COMPATRl.

O Prefeito de Ouro Preto, no exercício de seu cargo e no uso de suas
atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 93, VI I , da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Preservação
do Património Cultural e Natural de Ouro Preto/COMPATRI, os seguintes membros:

I - Ana Paula da Silva Paixão, membro titular, representante da Secretaria
Municipal de Cultura e Património;

II - Paula Lotti Novaes, membro suplente, representante da Secretaria
Municipal de Cultura e Património;

III - João Carlos Cruz de Oliveira, membro titular, representante do
Instituto do Património Histórico e Artístico Nacional;

IV - Roselene de Jesus Cardoso, membro suplente, representante da
Federação das Associações dos Moradores de Ouro Preto;

V- Sidnea Francisca Santos, membro titular, representante das entidade
culturais;

culturais;
VI- Dalila dos Santos, membro suplente, representante das entidades

Vil- Ronaldo de Queiroz, membro titular, representante da Associação de
Guia de Turismo de Ouro Preto/AGETOP;

VIM- Nelson Marcos da Silva, membro suplente, representante da
Associação de Guia de Turismo de Ouro Preto/AGETOP;

IX - Rodrigo Otávio de Marco Meniconi. membro titular, representante
das instituições Federais de Ensino Superior, IFMG;

X- Paola de Macedo Gomes Dias Vi lias Boas, membro suplente,
representante das Instituições Federais de Ensino Superior/1 FMG;

XI- Eliane Dobsha da Silva, membro titular, representante da Associação
Comercial e Empresarial de Ouro Preto/ACEOP;

XII- Márcio Homem Corta Faria, membro suplente, representante da
Associação Comercial e Empresarial de Ouro Preto/ACEOP;

X I I I - Danielle Cristina A. Moreira, membro titular, representante da
Secretaria Municipal de Turismo. Indústria e Comércio/SETIC;

PRETO
P R E F E I T U R A

XIV- Samuel Sabíno, membro suplente, representante da Secretaria
Municipal de Turismo, Indústria e Comércio/SETIC;

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, Património Cultural da Humanidade. 13 de maio de 2014.
trezentos e dois anos da Instalação da Câmara Municipal e trinta c três anos do
Tombamento.

José LeandrcrFílí
Prefeito de Ouro Preto

Publicação
Publicado , mediante afixação nas
portarias dos prédios da Prefeitura e
da Câmara Municipal nos termos •*•
ert 32. da Lei orgânica Municipal, emm . oe ,3014

Secretaria Municipal de

CONSELHO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÓNIO CULTURAL E NATURAL DE

oure preto

Ofício Compatri 12/2014 - 09/ maio

Marco António Nicolato Medírcio

Superintendente da Secretaria de Governo

Prezado Senhor,

Solicito a vossa senhoria providenciar a expedição de decreto de nomeação dos seguintes
membros do COMPATRI, indicados pelos seus respectivos departamentos:

Ana Paula da Silva Paixão e Paula Lotti Novaes - membros titular e suplente,
representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Património;

João Carlos Cruz de Oliveira - membro titular representante do IPHAN;

Roselene de Jesus Cardoso - membro representante suplente da FAMOP;

Sidnea Francisca Santos - membro representante titular das entidades culturais;

Daiila dos Santos - membro suplente representante de entidades culturais (Ass. de
Cavaleiros Mestre Nico).

Ronaldo de Queiroz e Nelson Marcos da Silva - membros titular e suplente,
representantes da Associação de Guias de Turismo de Ouro Preto - AGETOP.

Rodrigo Otávio de Marco Meniconi e Paola de Macedo Gomes Dias Villas Boas
membros titular e suplente, representantes das instituições federais de ensino superior
(IFMG);

Eliane Dobsha da Silva e Márcio Homem Cotta de Faria - membros titular e suplente,
representantes da Associação Comercial e Empresarial de Ouro Preto (ACEOP);

Danielle Cristina A. Moreira e Samuel Sabino - membros titular e suplente,
representantes da Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio (SETIC).

Sem mais para o momento, agradeço.

Flávio Andrade
Presidente